[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
от  ___31.03.2009._____ №  18
(принято     на   28-ом      заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
	Об арендной плате за земельные участки, находящиеся  в собственности МО «Город Великие Луки»

В соответствии со ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.27 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», городская Дума РЕШИЛА:

1.Утвердить методику определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки ее внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности МО «Город Великие Луки» согласно приложению.

2. Решение Великолукской городской Думы № 76 от 28.11.2003 (в ред. решений Великолукской городской Думы от 30.01.2004 № 7, от 28.09.2004 № 85, от 24.12.2004 № 127, от 26.04.2006 № 29, от 27.10.2006 № 86 (ред. 20.12.2006), от 26.06.2007 № 56, от 26.05.2008  № 48) об арендной плате за земельные участки в городе Великие Луки считать утратившим силу с 1 января 2009 года.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Великолукская правда Новости»  и  распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2009 года.

 Мэр города Великие Луки

Н. Н. Козловский

Копия верна.
Управляющая делами городской Думы           М.Е. Герасимова

                                                       Приложение
к решению  Великолукской городской
                                                                               Думы  от 31.03.2009. № 18

Методика

определения размера арендной платы,
порядка, условий и сроков ее внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности МО «Город Великие Луки»

1. Порядок определения размера
арендной платы за использование земельных участков.

1. Размер арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности МО «Город Великие Луки» (далее - земельные участки) определяется по формуле:

Аг = КСзу х К (%), где:

Аг - размер арендной платы за использование земельных участков в год;

КСзу - кадастровая стоимость земельного участка, определяется путем умножения удельного показателя кадастровой стоимости земельного участка за 1 кв. метр на площадь земельного участка;

К (%) - коэффициент, выраженный в процентах, устанавливаемый исходя из разрешенного использования земельного участка, применяется согласно приложению.

В случае если земельный участок используется одновременно для осуществления нескольких видов разрешенного использования, для определения размера арендной платы применяется наибольший коэффициент.
2. Порядок, условия и сроки внесения
 арендной платы за использование земельных участков.

1.Арендная плата за использование земельных участков вносится:

-  гражданами при использовании земельных участков для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью - единовременно в срок до 15 ноября текущего года;

- гражданами при использовании земельных участков для предпринимательской деятельности и организациями - равными долями ежеквартально, за первый, второй и третий квартал текущего года  арендная плата вносится не позднее 15-го числа следующего за отчетным кварталом месяца, а за четвертый квартал - не позднее 1 декабря текущего года.

Если договор аренды земельного участка действует в течение неполного календарного года, размер арендной платы за использование земельного участка определяется с учетом коэффициента, равного отношению числа полных месяцев, в течение которых действовал договор аренды земельного участка, к числу месяцев в году. При этом, месяц заключения договора аренды земельного участка и месяц прекращения действия договора аренды земельного участка принимаются за полные месяцы, если договор аренды действовал в течение указанных месяцев не менее 15 дней.

2. За несвоевременное перечисление сумм арендной платы арендатор уплачивает пени в размере 0,3 % от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление платежа на расчетный счет Арендодателя.

Приложение к Методике определения размера

арендной платы, порядка, условий и сроков ее

внесения за использование земельных участков,

находящихся в собственности МО «Город

Великие Луки»

Значения коэффициента, используемого для определения

размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Великие Луки»

Для определения размера арендной платы за использование земельных участков,  находящихся в собственности муниципального образования «Город Великие Лук» используются следующие значения коэффициентов:

1) 1% - в отношении земельных участков предоставленных  негосударственным    (образовательным,    здравоохранения,    ветеринарии,    туризма, физической культуры, спорта, культуры) организациям;

2) 7% - в отношении земельных участков предоставленных для производственных видов деятельности (базы, автотранспортные предприятия, связь);

3) 5% - в отношении земельных участков занятых платными автостоянками, автосервисом, станциями технического обслуживания, ремонтными мастерскими автотранспорта, мойками;

4) 3,5% - в отношении земельных участков предоставленных для торговой деятельности, общественного питания и оказания услуг в капитальных сооружениях;

5) 100% - в отношении земельных участков предоставленных для игорного бизнеса в капитальных сооружениях, тотализаторов;

6) 20% - в отношении земельных участков предоставленных для складской, торгово-складской деятельности;

7) 30% - в отношении земельных участков, занятых банками, предприятиями финансово-кредитной системы;

8) 7% -  в отношении земельных участков, на которых расположены стационарные объекты общественного питания (отдельно стоящие киоски и павильоны);

9) 15% -  в отношении земельных участков, на которых расположены стационарные объекты мелкорозничной торговли (отдельно стоящие киоски и павильоны, а также киоски и павильоны, входящие в состав торговых и торгово-остановочных комплексов);

10) 7% - в отношении земельных участков, на которых расположены стационарные объекты, осуществляющие торговлю только детским питанием, аптечной продукцией, печатными изданиями или используемые для оказания бытовых услуг;

11) 0,3% - в отношении земельных участков, предоставленных юридическим лицам, которые освобождены от налогообложения в соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, использующие земельные участки по основному виду деятельности;

12) 0,3% - в отношении земельных участков, предоставленных для жилищно-коммунального хозяйства;

13) 1% - в отношении земельных участков, занятых гаражными кооперативами и индивидуальными гаражами;

14) 20% - в отношении земельных участков, занятых рекламными объектами.

15) 1,5% - в отношении прочих земельных участков.
=====================================================================